Scriptum per manum Joannis, scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Maio, indictione undecima.

## SUPPLEMENTUM

### AD SCRIPTORES ECCLESIASTICOS SÆCULI IX.

QUORUM ANNUS EXPRIMITUR.

ANNO DOMINI D CCCC.

### SMARAGDI MONACHI S. MAXIMINI

#### PRÆFATIO

#### IN EXPOSITIONEM PSALMORUM.

*Exponit quam utilis sit psalmorum meditatio.*

(Apud Marten., *Ampl. Coll.*, tom. I, 63.)

Incipit præfatio a Smaragdi presbyteri.

Hanc expositionem psalmorum de dictis plurimo-

• Cum hic Smaragdus presbyteri tantum sibi as-

rum in brevi collegimus patrum, ut ejus brevis notio nocivum demat fastidium, et cordis ejus proficuum sumat titulum, non cum esse putamus qui sancti

acuat et aperiat intellectum, ut ea quæ in psalmis A dum semper fidelibus aptus, et sine defectu haurientibus ad potandum mellifluus. Est ferculum Domini spiritalibus deliciis plenum et omnibus vitalibus alimentis refertum. Per suavia enim psalmodiarum canora alternantibus choris divina in Ecclesia peraguntur officia. Per eos nocturna laus cum mentis alacritate Domino canere incipitur, et dimisso noctis silentio fidelium ora mellifluam erumpunt in musicam. Per illos laudis diurnæ meditatio horis competentibus peragitur. et per eorum sacratissima verba memoria Domini ad cor reducit, ut ei cum gratiarum actione jugiter laus indefessa cantetur. Per eos hymnidica dulciter componuntur carmina, et mellifluum melos in jubilo canitur alleluia, et, ut breviter dicam, in psalmodiarum dulcissimo cantu cum laudibus, hymnis et canticis spiritalibus in Ecclesia totus incipitur, peragitur atque perficitur ornatus. Est et aliud in psalmodiarum thesauro mirabiliter ab Spiritu sancto compositum atque reconditum, ut quicumque psalmodiarum verba cantat aut recitat, sive in orationibus pro peccatis præteritis abluendis, sive in obsecrationibus pro virtutibus adipiscendis, sive in gratiarum actionibus pro jam adeptis, non quasi aliena prophetia, sed quasi sua et propria verba cantat et recitat.

Michaelis ad Mosam abbas exstitit, scripsitque Diadema monachorum, sed Smaragdum sancti Maximini Trevirensis monachum, cuius meminit Trithemius, mrxime cum opus istud apud sanctum Maximum reperiat.

ANNO DOMINI D CCC XXXVII.

## AUTHPERTI

ABBATIS CASSINENSIS

### SERMO DE SANCTO MATTHIA.

(Apud Bolland., Acta SS., Febr. tom. III, pag. 487.)

CAP. I. — S. Matthiæ electio in discipulum et dein C gratia dispensante, ad apostolicam dignitatem electum esse cognoscimus. Sed qualiter, vel quo ordine per sanctos apostolos patratum sit, et quid exinde sancti Patres in ejus laude mirifice protulerint, per sacræ Scripturæ seriem pandere curamus. Salvator enim Dominus noster Jesus Christus, humani generis conditor atque redemptor, cum propensiore et arcano consilio censuisset mundum languidum clementissime visitare, suumque plasma de potestate diabolicæ fraudis mirabiliter eripere (quod per quinque millia et eo amplius annorum possederat) ille qui erat Rex regum et Dominus dominantium sub

1. <sup>a</sup> Matthias Hebraice, Latine dicitur <sup>b</sup> Donatus, ut subaudiatur pro Juda Scarioth. Iste enim in loco ejus duodecimus ab apostolis electus est, cum pro duobus sors mitteretur. Hic sine <sup>c</sup> cognomine solus habetur cui datur Evangelii prædicatio in Judæa: cujus festum celebratur sexto Kalendas Martias: fuit etiam de septuaginta discipulis unus.

2. <sup>d</sup> Inelytam et gloriosam festivitatem B. Matthiæ apostoli Domini nostri Jesu Christi tanta devotione venerari et glorificare oportet, quanta illum, divina

<sup>e</sup> Est hic prologus in ms. nostro et Mombratio, et in antiquis Breviariis legitur: non tamen meminit Baronius. Desumptus est ex Isidoro.

<sup>f</sup> Isidorus, lib. VII. Orig., cap. 9: « Matthias, inquit, qui inter apostolos sine cognomine solus habetur, in-

terpretatur Donatus, ut subaudiatur pro Juda, etc. »  
<sup>c</sup> Hoc ab Isidoro additur quod ab aliis Zachæus, aut Barnabas habeatur, ut supra dictum est.  
<sup>d</sup> Hoc initium citat Baronius in Notis ad Martyrologium.

potestate humani regis, Octaviani scilicet Augusti, humiliter nasci dignatus est; <sup>a</sup> et ille qui erat Creator cœli et terræ carnis nostræ fragilitatem suscipere non est dedignatus. At perinde per incrementa crescens, ut effectum veræ incarnationis suæ ostenderet; quoniam quidem ille esset verus dies, qui duodecim horis lucebat, duodecim apostolos eligere censuit: deinde ad similitudinem septuaginta duarum linguarum, septuaginta duos discipulos assumpsit, binosque misit ad prædicandum. Inter quos siquidem B. Matthias sanctæ prædicationis ministerium suscipiens, ita se divinis humiliter totum subdidit præceptis, ut fideliter prædicando ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium, ethnicum populum perducere curaret. Unde admodum acceptabilis et devotissimus Christo factus, cum traditor ille Judas Deum proderet Christum, sui que homicida effectus apostolatam perderet; iste vir Domini in loco illius sorte et oratione sanctorum apostolorum duodecimus apostolus ordinatur: cui datur sacri Evangelii prædicatio in Judæa, sicuti sanctis apostolis in singulis regionibus.

3. Verumtamen, si in regione Christicolarum omnium festa sanctorum celebrari condecet, quanto magis beatorum apostolorum? Qui specialiter Christo adhæserunt, colloquium cum illo habuerunt, comederunt ac biberunt, omnemque illius efficaciam sitibundo pectore hauserunt: quique etiam ab ipso Domino fratres et amici appellari meruerunt, cum diceret: *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos* (Joan. xv, 45). Et alibi: *Hi sunt fratres mei* (Matth. xii, 49). Magnamque insuper vicissitudinem illis conferens: *Gaudete, inquit, et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (Luc. x, 20). Hoc quia ipso annuente ita convenit, propter hanc excellentiam illorum solemnitates sub una festivitate merito celebrari congruum fuerat, sicuti communem vitam atque consortium cum Domino habuerunt. Nam et B. Hieronymus hoc astruens in Martyrologio quod Chromatio et Heliodoro episcopis edidit, conjunctos eos censuit ordinare, dicens: Sane in prima parte libelli mei omnium apostolorum festa opportunissime scripsimus: <sup>b</sup> ut diebus variis non videantur dividi quos una dignitas apostolatus in cœlesti gloria fecit esse sublimes. Sed quia mox obtinuit <sup>c</sup> in sancta Ecclesia ut uniuscujusque apostoli festa specialiter quo die cœlo sit natus et coronatus, in illo celebrentur; nos hodierna die B. Matthiæ duodecimi apostoli natalem tanta veneratione excolere debemus, quanta, ut prædictum est, inter apostolos mirabiliter electum esse comperimus. Sed quemadmodum B. Petri apostoli elogio, imo Spiritus sancti

<sup>a</sup> Hæc desunt Montbritio. Sunt in ms. et Brevariis.

<sup>b</sup> Editum passim: *Ut dies varii non videantur dividere*. Montbritius: *Ut diebus variis non dividere videamur*.

<sup>c</sup> Monb. *Intus sancta secunda Ecclesia*.

<sup>d</sup> Additur apud Lucam: *Ita ut appellaretur ager ille lingua eorum Haceldama, hoc est, ager Sanguinis*.

A gratia, sit patratum, quia magnæ auctoritatis magnæque excellentiæ sacramentum est, et a B. Luca evangelista narratum; ad laudem Domini nostri Jesu Christi atque ipsius sancti et gloriosi apostoli gloriam decentius condecet enarrare. Ait enim evangelista:

4. « Exsurgens autem Petrus in medio fratrum, dixit (erat autem turba hominum simul fere centum viginti): Viri, fratres, oportet impleri Scripturam quam prædixit Spiritus sanctus per os David, de Juda qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum, qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est locum ministerii hujus: et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus medius crepuit, et diffusa sunt omnia viscera ejus; et notum factum est omnibus habitantibus Jerusalem <sup>d</sup>. Scriptum est enim in libro Psalmorum (Psal. lxxviii, 26): Fiat habitatio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alter. Oportet ergo ex his viris qui nobiscum congregati sunt in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Jesus, incipiens a baptisate Joannis usque in diem quo assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis. Et statuerunt duos, <sup>e</sup> Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthiam. Et orantes dixerunt. « Tu, Domine, qui nosti corda hominum, ostende quem elegeris ex his duobus unum, accipere locum ministerii hujus et apostolatus de quo prævaricatus est Judas ut abiret in locum suum. Et dederunt sortes, et cecidit sors super Matthiam, et annumeratus est cum undecim apostolis (Act. i, 45 et seq.). »

5. In hac itaque electione hujus sanctissimi apostoli consideranda est et admiranda dispensatio divinæ potentiæ atque humanæ gloriæ: quoniam quidem, sicut divina Scriptura denuntiat, non sicut videt homo, ita prævidet Deus (Job x, 4). Ille enim Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, ab hominibus est electus: Matthias autem qui interpretatur <sup>f</sup> Dei parvus, sive donatus, Spiritus sancti electione factus est magnus, O vere parvum! o vere magnum, qui non ideo magnus quia elatus, sed ideo magnus, quoniam humilis factus, sectando siquidem vestigia Domini sui dicentis: « Non venit filius hominis ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx, 28). » Et illud quod in alio loco dicit, cum <sup>g</sup> Zebedæi filios ad sanctam cogeret humilitatem: « Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 44; viii, 44). » Et Donatus idem Matthias dicitur: a quo, vel quare? Ab ipso utique Domino Jesu Christo: qui cum præcognitum